
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

6 23/01/2024 5 0

Oggetto: 

DPCM 14 luglio 2016 - D.D. n. 417/STA del MATTM del 9 agosto 2018, Fondo progettazione. 
Intervento denominato: "INTERVENTI DI MITIGAZIONE DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO SUL TERRITORIO COMUNALE". Soggetto Attuatore: Comune di 
Caiazzo (CE) - Importo: euro 221.134,20 - codice ReNDiS: 15IRC38/G1 - CUP: 
B76J17001100002.  - Liquidazione della seconda quota quale saldo finale provvisorio.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO che
a. con D.D. n. 417/STA del MATTM del 09/08/2028 è stato approvato l’elenco degli interventi la cui progettazio-

ne è finanziata a valere sulle disponibilità del Fondo per la Progettazione, tra cui risulta l’intervento denomina-
to “Interventi di mitigazione dal rischio idrogeologico sul territorio comunale”, nel comune di Caiazzo (CE), co-
dice RENDIS-web 15IRC38/G1, importo € 221.134,20;

b. con Decreto n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario
Delegato ex art. 10, c.1 del D.L. 91/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura), tra l’altro:
b.1 sono  stati  individuati  i  Soggetti  Attuatori/Stazioni  Appaltanti  per  la  realizzazione  delle  progettazioni

esecutive degli interventi contro il dissesto idrogeologico;
b.2 sono state definite le procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e monitoraggio del relativo

fondo di progettazione; 
b.3 è stato stabilito che la prima quota, pari al 20% dell’importo finanziato, è trasferita quale anticipo per

l’avvio delle attività di progettazione;
b.4 è stato stabilito che la rata di saldo è trasferita a seguito degli adempimenti previsto dall’art. 4, comma 2),

punto d), del predetto Decreto;
c. con Decreto n. 26 del 27/03/2019 del Coordinatore della Struttura è:

c.1 stato impegnato l’importo di € 221.134,20, pari al 100% dell’importo finanziato, in favore del Comune di
Caiazzo (CE);

c.2 stata erogata la prima quota pari ad € 44.226,84 (pari al 20% dell’importo finanziato);
d. con Determina n. 153 del 29/07/2020 del Settore 3 – Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Caiazzo

è stato affidato, alla NADIR di Alessandra Tronelli S.A.S., con sede in Roma, alla Via Santa Maria della Spe-
ranza n. 5, C.F. e P.IVA 10393951008, l’incarico relativo all’esecuzione delle attività archeologiche per un im-
porto complessivo pari ad € 22.977,19;

e. con Determina n. 154 del 29/07/2020 del Settore 3 – Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Caiazzo
è stato affidato, al dott. geol. Crescenzo Senese, con studio professionale in Caiazzo (CE) alla Via Cesarano
n. 42/2, C.F. SNSCSC63C20B362U, P.IVA 02203850611, l’incarico per la redazione della relazione geologi-
ca, per un importo complessivo pari ad € 34.232,18;

f. con Determina n. 155 del 29/07/2020 del Settore 3 – Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Caiazzo
è stato affidato, all’ing. Onofrio Dennetta, con studio professionale in Caserta alla Via E. Rossi n. 11, C.F.
DNNNFR71A09A755C e P.IVA 02584350611, l’incarico di supporto al RUP, Verifica progettazione, validazio-
ne e consulenza appalto, per un importo complessivo pari ad € 29.275,82;

g. con Determina n. 176 del 02/09/2020 del Settore 3 – Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Caiazzo
è stata nomina la commissione di gara composta dagli ingg. Nicola D’Angelo, Armando Carlone e Felice Zip-
po, per l’espletamento delle procedure di gara di cui al bando per l’appalto relativo all’affidamento dei servizi
di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento in fase di progettazione
relativamente all’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo pari ad € 4.500,00;

h. con Determina n. 237 del 09/11/2020 del Settore 3 – Lavori pubblici e manutenzione del Comune di Caiazzo
è stato affidato, alla RTP ing. Ettore Bruno capogruppo mandatario, arch. Massimiliano Pepe mandante e ing.
Luigi Corcione mandante, con sede in Aversa (CE) alla Via Togliatti n.4, l’incarico per la progettazione defini -
tiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per un importo complessivo pari
ad € 67.883,48;

i. con Determina n. 11 del 10/02/2022 del Settore III Tecnico e Politiche del Territorio del Comune di Caiazzo, a
seguito alla richiesta dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, sono stati determinati le
seguenti estensioni agli affidamenti:

i.1 dott. geol. Crescenzo Senese, con studio professionale in Caiazzo (CE) alla Via Cesarano n. 42/2, C.F.
SNSCSC63C20B362U, P.IVA 02203850611, l’incarico relativo alle attività di indagini geognostiche e
geotecniche;



i.2 RTP ing. Ettore Bruno capogruppo mandatario, arch. Massimiliano Pepe mandante e ing. Luigi Corcio-
ne mandante, con sede in Aversa (CE) alla Via Togliatti n.4, incarico relativo alle attività di georeferen-
ziazione ed indagini strutturali;

j. che con Determinazione n. 37 del 09/03/2022 del Settore III Tecnico e Politiche del Territorio del Comune di
Caiazzo è stata rettificata la predetta Determina n. 11 del 10/02/2022, nella parte relativa agli impegni di ogni
singolo operatore economico, come di seguito riportato:

Oggetto Incarico
Importo

complessivo 
(€)

Commissione di gara Commissione di gara € 4.500,00
Nadir di Alessandra Tronelli s.a.s. Consulenza Archeologica € 22.977,19
Attività di verifica della progettazione Consulenza Geologica € 45.749,16
Onofrio Dennetta Supporto al RUP € 29.275,82

Ettore Bruno – Massimiliano Pepe – Luigi Corcione
Progettazione 

Definitiva - Esecutiva
€ 105.093,48

Commissario Straordinario
Funzionamento Struttura

Commissariale
€ 6.634,03

TOTALE € 214.229,68

k. che con Determinazione n. 109 del 28/03/2023 del Settore III Tecnico e Politiche del Territorio del Comune di
Caiazzo, in seguito a quanto richiesto dalla Soprintendenza, è stato esteso l’incarico in favore della NADIR di
Alessandra Tronelli s.a.s per un importo pari ad € 10.320 complessivi;

PRESO ATTO che
a. con  PEC del  04/09/2023  il  Comune  di  Caiazzo  (CE)  ha  trasmesso  la  documentazione  progettuale,  ivi

compresi i pareri degli enti preposti e la Determinazione del Settore III Tecnico e Politiche del Territorio n. 236
del 27/07/2023 di riapprovazione del progetto esecutivo;

b. con nota prot. n. 20055 del 13/12/2023 trasmessa con PEC del 13/12/2023 il Comune di Caiazzo (CE), ha
trasmesso il prospetto delle spese impegnate a chiusura della progettazione, tra cui risulta:

Oggetto Imponibile (€) CNPAIA (€) IVA (€)
Rimborso bolli

(€)
TOTALE (€)

Commissione di gara € 4.500,00 € 0.00 € 0.00 € 0,00 € 4.500,00
Servizi  tecnici  di
progettazione  definitiva  ed
esecutiva  comprensivi  di
studio  geologico,  indagini
geognostiche e geotecniche e
indagini archeologiche

€ 139.745,31 € 5.558,81 € 31.973,73 € 0,00 € 180.724,34

Attività  di  verifica  della
progettazione

€ 23.073,63 € 922,95 € 5.279,25 € 0,00 € 29.275,83

Commissario Straordinario 6.634,03 € 6.634,03
TOTALE € 221.134,20

c. le  spese  di  funzionamento  della  struttura  commissariale  (3%  del  finanziamento  pari  ad  €  221.134,20)
ammontano ad € 6.634,03; 

CONSIDERATO che
a. con nota del Coordinatore della Struttura prot. 2024.0012565 del 09/01/2024 è stata disposta la Presa d’Atto

del  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DAL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO SUL TERRITORIO COMUNALE” nel comune di Caiazzo (CE) - CUP: B76J17001100002
- Codice ReNDiS 15IRC38/G1 – Importo  complessivo:  € 2.450.000,00,  ai  sensi  dell’art.  6 comma 6,  del
Decreto n. 33 del 18/10/2018;

b. la somma complessiva spettante al Comune di Caiazzo (CE) per la progettazione del sopracitato intervento è
pari  ad  €  214.500,17  (importo  totale  di  €  221.134,20  decurtato  delle  spese  per  il  funzionamento  della
Struttura Commissariale, pari ad € 6.634,03);

c. alla data del presente decreto la somma complessiva erogata dal Coordinatore della Struttura al Comune di
Caiazzo (CE) è pari ad € 44.226,84;

d. la rata di  saldo da erogare al Comune di  Caiazzo (CE) è pari ad  € 170.273,33 (centosettantamiladue-
centosettantatre/33);

e. a fronte di una spesa complessiva di € 44.226,84 rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile erogare la
quota di saldo pari ad € 170.273,33 (centosettantamiladuecentosettantatre/33);

RILEVATA  la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad  €  170.273,33  (centosettantamiladue-
centosettantatre/33) sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10
c. 1 D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

VISTI: 



a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
d. il D.P.C.M. 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014; 
e. l'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 che, al fine di consentire la celere predisposizione del piano na-

zionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito presso il Mini-
stero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), il “Fondo per la progettazione degli in-
terventi contro il dissesto idrogeologico”; 

f. il D Lgs n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
g. il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli inter-

venti contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
i. il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Ac-

que del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (approvazione elenco dei progetti da finan-
ziare con il fondo); 

j. Il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario dele-
gato ex art. 10 c. 1 del D.L. 91/2014;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli  Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario
Straordinario Delegato ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento quale saldo finale provvisorio per un totale di € 170.273,33
(centosettantamiladuecentosettantatre/33) in favore del Comune di Caiazzo (CE), C.F. 82000330611;

2. di  accreditare  l'importo  pari  ad  170.273,33  (centosettantamiladuecentosettantatre/33)  sul  conto  di
Tesoreria unica accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Caserta - codice 422 - codice di Conto di
Tesoreria n. 0185227, intestata al Comune di Caiazzo (CE); 

3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi, da parte del Soggetto Attuatore, unicamente per le finalità di
realizzazione  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  codice  ReNDiS-web  n.  15IRC38/G1  denominato:
“INTERVENTI DI MITIGAZIONE DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL TERRITORIO COMUNALE”;

4. di dare atto che alla data dell’emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Caiazzo (CE) il
20% del finanziamento assegnato, pari ad € 44.226,84;

5. che  la  somma  di  170.273,33  (centosettantamiladuecentosettantatre/33)  sarà  tratta  dalla  contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario ex art. 10, c. 1, del D.L. 91/2014;

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare l’obbligo in capo al Soggetto Attuatore di provvedere al monitoraggio dell’intervento, attraverso
l’implementazione  sistema  regionale  di  monitoraggio,  fino  alla  comunicazione  di  chiusura  definitiva
dell’intervento;

8. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli
artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

9. di trasmettere il presente atto: 
9. 1. al Soggetto Attuatore – Comune di Caiazzo (CE);
9. 2. alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di  Governo:  http://mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it/ 

- Michele PALMIERI -

   

http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/
http://mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

